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Dnia 15 maja 2013 r. o godzinie 11.30 w sali 179 odbyło się posiedzenie 

Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju. 

Członkowie Zespołu potwierdzili stanowisko Zespołu w sprawie szeroko 

dyskutowanej w  mediach kwestii bohaterów książki Aleksandra Kamińskiego „Kamienie 

na Szaniec”. Jednoznacznie stwierdzono, że zasługi wojenne Szarych Szeregów są 

ogromne, a postawy moralne i społeczne harcerzy godne  naśladowania.  

Jednym z kluczowych zadań realizowanych przez polskie harcerstwo II RP było 

przygotowanie młodego pokolenia do czasów powojennych, a więc przygotowanie ich na 

okres pokoju i wolności. Świadczy o tym program „Dziś-Jutro–Pojutrze”, którego głównym 

celem było wychowanie młodego pokolenia i ochrona przed negatywnymi wpływami 

toczącej się wojny i trwającej okupacji. Była to również próba odciągnięcia dzieci od 

udziału w akcjach zbrojnych. 

W kolejnej części posiedzenia dyskutowano o konieczności wsparcia projektu 

uchwały Senatu dotyczącej 100-lecia narodzin patrona harcerstwa bł. Ks. Stefana 

Wincentego Frelichowskiego (Zespół zaproponował skrócenie uchwały). 

W dalszej części spotkania przewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. 

Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju przedstawił zaproszenia na obchody 100-lecia 

patrona harcerstwa, organizowane w Toruniu w dniach 7-8 czerwca br. przez Marszałka 

Województwa. 

Końcowym etapem prac Zespołu była dyskusja dotycząca przygotowywanego 

projektu ustawy o harcerstwie oraz zapowiedź kontynuacji tego tematu na kolejnych 

posiedzeniach. 
 

 



 

Stanowisko Parlamentarnego Zespołu 

d.s. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju 

z dnia 15 maja 2013 r. 

 

 W związku z toczącą się dyskusją medialną na temat wartości utrwalonych 

autorytetów i niekwestionowanych zasług harcerzy Szarych Szeregów Parlamentarny 

Zespół ds. Harcerstwa w Polsce i poza granicami kraju oświadcza, że zasługi wojenne 

Szarych Szeregów są ogromne, a postawy zarówno popularnych liderów, jak również 

szeregowych harcerek i harcerzy są wzorem nie tylko umiłowania Ojczyzny i bohaterstwa, 

ale także braterstwa, przyjaźni, bezinteresowności, odpowiedzialności i dawania 

świadectwa prawdzie.  

 Jednocześnie należy zaznaczyć, że od samego początku głównym celem 

konspiracyjnego harcerstwa było wychowanie młodego pokolenia i jego ochrona przed 

negatywnymi wpływami toczącej się wojny i trwającej okupacji. Była to próba 

odciągnięcia, szczególnie młodych chłopców, od udziału w akcjach zbrojnych – 

zorganizowanych i indywidualnych, które stawały się naturalnym odruchem na otaczającą 

rzeczywistość.  

 Bardzo istotnym elementem działania Szarych Szeregów było wychowanie młodych 

do przyszłości, do czasu pokoju i wolnej Polski. Świadczy o tym niezwykle dojrzały i 

odpowiedzialny program „Dziś-Jutro-Pojutrze”. 

 Dlatego oddajemy cześć i potwierdzamy aktualność tamtych wzorów w czasie 

pokoju. Nie ma wątpliwości, że zarówno dorośli jak i młodzież, potrafią odpowiednio 

odczytać w czasie pokoju te najważniejsze, heroiczne cechy charakteru tamtych bohaterów: 

potrafili zachować ducha i system wartości – wbrew wszystkiemu. 

 Wychowanie młodego pokolenia jest trudne i bardzo potrzebne. Senat RP w lutym 

2007 roku przyjął uchwałę o potrzebie budowy atmosfery wychowawczej w Polsce. Obecna 

deprecjacja wspaniałych wzorów osobowych temu nie służy. Wspaniała przeszłość 

oczekuje szacunku! 

 Dziękujemy wszystkim, którzy podjęli merytoryczna krytykę dziwnych 

interpretacji. Dziękujemy harcerkom i harcerzom za padające w tym czasie deklaracje 

przywiązania do tradycji i wartości Szarych Szeregów. 

 

 


